5. *appetitus*: si tratta dell'*appetitus sensitivus* o *sensualitas*.

6. *magnalia*: grandissimi; è un calco del greco *megalèia*, termine presente nel latino biblico per indicare "grandi opere" o "azioni mirabili".

[...]

Arma vero nullum latium adhuc invenio poetasse.
Hiis proinde visis, que canenda sint vulgari altissimo
innotescunt.

[...]

[Il volgare più eccellente merita la forma più eccellente, che è quella della canzone]

IV

Quando quidem aporiavimus extricantes qui sint
aulico⁷ digni vulgari et que, nec non modum quem
tanto dignamur honore ut solus altissimo vulgari
conveniat, antequam migremus ad alia modum can-
tionum, quem casu magis quam arte multi usurpare
videntur, enucleemus; et qui hucusque casualiter est
assumptus, illius artis ergasterium reseremus,
modum ballatarum et sonituum ommictentes, quia
illum elucidare intendimus in quarto huius operis,
cum de mediocri vulgari tractabimus.⁸

Revisentes igitur ea que dicta sunt, recolimus nos eos
qui vulgariter versificantur plerunque vocasse poe-
tas⁹: quod procul dubio rationabiliter eructare pre-
sumpsimus, quia prorsus poete sunt, si poesim recte
consideremus: que nichil aliud est quam fictio retho-
rica musicaque poita.¹⁰ Differunt tamen a magnis
poetis, hoc est regularibus, quia magni sermone et
arte regulari poetati sunt¹¹, hii vero casu, ut dictum
est. Idcirco accidit ut, quantum illos proximius imite-
mur, tantum rectius poetemur. Unde nos doctrine
operi intendentes, doctrinatas eorum poetrias emu-
lari oportet.¹²

Ante omnia ergo dicimus unumquemque debere
materie pondus propriis humeris coequare, ne forte
humerorum nimio gravata virtute in cenum cespita-
re necesse sit: hoc est quod Magister noster Oratius
precipit cum in principio Poetrie “Sumite mate-
riam”¹³ dicit.

Deinde in hiis que dicenda occurrunt debemus
discretionem potiri, utrum tragice, sive comice, sive
elegiace sint canenda. Per tragediam superiorem sti-
lum inducimus, per comediam inferiorem, per ele-

Non trovo invece che nessun italiano abbia finora
composto poesia sulle armi.

Visto questo, diventa chiaro quel che si deve cantare
nel volgare più alto.

IV

Ci siamo affaticati a sceverare quali persone e quali
argomenti siano degni del volgare regale⁷, nonché
quale forma meriti, a nostro avviso, l'onore di essere
l'unica conveniente al più alto dei volgari: analizzia-
mo ora, prima di passare ad altro, questa forma delle
canzoni, che vediamo usata da molti più a caso che
con arte, e per essa, che finora è stata adottata casual-
mente, apriamo la bottega dell'arte, tralasciando
invece la forma delle ballate e dei sonetti, perché
intendiamo chiarirla nel quarto libro di quest'opera,
quando tratteremo del volgare mediocre.⁸